
DIPARTIMENTO INTERAZ. GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE 

DATA: 14/12/2012
DELIBERA N. 363

SB/af

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICHI  DIRIGENZIALI  DEL DIPARTIMENTO DI  SANITÀ 
PUBBLICA..

IL DIRETTORE GENERALE

Vista  la  proposta  di  adozione  dell’atto  deliberativo  presentata  dal  Direttore  del 
Dipartimento Interaziendale Gestionale  Amministrazione del  Personale di  cui  e’ di  seguito 
trascritto integralmente il testo:

« 
Richiamato l’atto deliberativo n. 362 del 14.12.2012 con il quale è stata approvata la 

riorganizzazione  del  Dipartimento  di  Sanità  Pubblica  e  il  conseguente  organigramma dal 
quale  emerge  la  conferma di  strutture  organizzative (semplici  e  complesse)  già  esistenti 
ovvero la loro ridenominazione, ovvero l'istituzione di  nuove, anche per trasformazione di 
preesistenti;

Ritenuto  necessario  procedere  ora  alla  conseguente  attribuzione  degli  incarichi 
dirigenziali sulla base del progetto di riorganizzazione del Dipartimento e come risultante dalla 
proposta del Direttore facente funzioni; 

Ritenuto  di  elencare  di  seguito  le  principali  modifiche  apportate  all’assetto  degli 
incarichi dirigenziali e precisamente:

a)  attribuzione  di  nuovi  incarichi  dirigenziali  di  pari  livello  economico,  conferiti  con 
decorrenza 01.01.2013 e fino alla loro scadenza naturale:

- Al Dott. Giuseppe Cosenza: già Direttore della U.O. “Nucleo Operativo Distrettuale 
Centro Nord” (soppressa con delibera n. 362 del 14.12.2012), nonché titolare degli 
ulteriori  incarichi  di  Direzione  delle  UU.OO.  “Igiene  degli  Alimenti  e  Nutrizione” 
(vacante) e “Igiene Pubblica” (disponibile per diverso incarico del titolare); viene 
conferita la titolarità della U.O. “Igiene degli Alimenti e Nutrizione” fino al 30.06.2015 
(data di compimento del quinquennio di incarico precedentemente attribuito);

-  A  lla Dr.ssa Chiara Berardelli  : già Direttore della U.O. “Igiene degli Allevamenti e 
Produzioni Zootecniche”, nonché in via provvisoria delle strutture vacanti di “Sanità 
Animale” (soppressa con delibera n. 362 del 14.12.2012) e “Igiene degli Alimenti di 
Origine Animale”; viene conferita la titolarità della U.O. “Direzione Attività Veterinarie 
e Igiene degli  Allevamenti e Produzioni Zootecniche” fino al 31.07.2016 (data di 
compimento del quinquennio di incarico precedentemente attribuito), nonché, in via 
provvisoria,  fino a nuova determinazione in merito alla sua  copertura,  dell’U.O. 
“Igiene  degli  Alimenti  di  Origine  Animale”.  Alla  Dr.ssa  Chiara  Berardelli  viene 
pertanto attribuito, in virtù della nuova qualificazione della struttura complessa di 
appartenenza,  il  ruolo  di  Coordinamento  della  funzione  di  “Sanità  Veterinaria” 
all’interno del Dipartimento, sia come interlocutore della Direzione del Dipartimento 
che di quella Aziendale.

- Al Dott. De Togni Aldo: già titolare del M.O. Dip.le “Epidemiologia” è conferita 
ora la responsabilità del M.O. Dip.le “Epidemiologia, Screening Oncologici e 

Copia informatica ad uso consultazione



Programmi di Promozione della Salute” fino al 31.12.2013;

b) attribuzione di nuovi incarichi dirigenziali di maggiore livello economico rispetto a 
quelli  in  essere,  conferiti  con  decorrenza  01.01.2013  per  la  durata  di  tre  anni   fino  al 
31.12.2015;

-  Alla  Dr.ssa  Faggioli  Paola:  Dirigente  Veterinario  già  titolare  del  M.O. 
“Responsabile Assicurazione Qualità”,  è conferita la responsabilità del  M.O. 
Dip.le “Qualità e Accreditamento”; 
-  Al  Dott.  Buzzoni Adolfo: Dirigente Chimico già Responsabile del  “Progetto 
Amianto”, viene conferita la responsabilità del M.O. Dip.le “Amianto e Rischio 
Chimico”;
- Al Dott. Marcello Cellini: Dirigente Medico già titolare del M.O. “Traumatologia 
nello Sport”, è conferita la responsabilità del M.O. Dip.le “Traumatologia dello 
Sport e Riabilitazione”;
- All'  Ing. Bonazza Maichi  : Ingegnere Dirigente, viene attribuita la responsabilità 
del M.O. “Nuovi Insediamenti Produttivi – N.I.P.”;
-  Al    Dott. Taddia Franco:   Dirigente Medico di Igiene, Epidemiologia e Sanità 
Pubblica,  viene  attribuita  la  responsabilità  del  M.O.  “Igiene  degli  Ambienti 
Confinati”;

c) ulteriori incarichi che vengono confermati fino alla scadenza naturale, a fronte della 
mera  ridenominazione  delle  strutture,  come previsto  dal  progetto  di  riorganizzazione con 
effetto 01.01.2013:

-  Dott.  Marco  Cristofori:  Dirigente  Medico  responsabile  del  M.O.  Dip.le 
“Medicina  dello  Sport  Territoriale”  (anziché  M.O.  Dip.le  “Medicina  Sportiva 
Territoriale”);
- Dott. Stefano Ferretti: Ricercatore Universitario responsabile del M.O. Dip.le 
“Registro Tumori A.V.E.C.” (anziché M.O. Dip.le “Registro Tumori”);
- Ing. Massimo Rizzati: Dirigente Ingegnere, Direttore della U.O. “Impiantistica 
Antinfortunistica”  (anziché U.O.  “Impiantistica  Antinfortunistica  in  ambienti  di 
vita e lavoro”);
- Dott. Massimo Tassinari: Dirigente Veterinario responsabile del M.O. “Sanità 
Animale” (anziché M.O. “Sorveglianza Epidemiologica Veterinaria”)
- Dott. Lari Boschetti: Dirigente Veterinario responsabile del M.O. “Produzione e 
Commercializzazione MBV” (anziché M.O. “Produzione e Commercializzazione 
MEL”);
- Dott.  Clemente  Quarantotto:  Dirigente  Veterinario  responsabile  del  M.O. 
“Impianti  Settore  Carni/  Latte/Uova”  (anziché M.O.  “Impianti  Macellazione e 
lavorazione carni rosse e avicun.”);
- Dott.  Alcide Mosso: Dirigente Veterinario responsabile M.O. “Produzione e 
Commercializzazione  Prodotti  Ittici”  (anziché  M.O.  “Ispezione  e  Vigilanza 
Prodotti Ittici”);
- Dott.  Antonio  Tosi:  Dirigente  Veterinario  responsabile  M.O. 
“Commercializzazione  e  Somministrazione  Alimenti  di  O.A.”  (anziché  M.O. 
“Controllo fasi di Comm.ne e Somm.ne alimenti di O.A.”).

Richiamati, da ultimo, i seguenti ulteriori incarichi di nuova attribuzione:

-  Al Dott. De Togni: conferimento della direzione della U.O. “Igiene Pubblica”, 
disponibile per effetto del  diverso incarico attribuito al  titolare Dott. Edgardo 
Contato nell’ambito dell’Area Vasta Centrale, in via provvisoria per sei mesi dal 
01.01.2013 al 30.06.2013; 
- Alla    Dr.ssa Chiara Berardelli:   conferimento responsabilità del  “Programma 
Sicurezza Alimentare” dal 01.01.2013 al 31.12.2015.

Dato atto che:

Copia informatica ad uso consultazione



–per quanto riguarda gli incarichi dirigenziali in corso, qui confermati in quanto relativi a 
strutture non modificate, ridenominate o riorganizzate, non si determina alcun rinnovo, ma la 
conferma delle decorrenze già individuate con precedenti provvedimenti;

–per gli  incarichi  dirigenziali  in  corso, oggetto di  modificazioni,  viene confermata la 
responsabilità  ai  dirigenti  titolari  delle  funzioni  che  vi  sono  confluite,  con  decorrenza 
01.01.2013, mantenendo inalterata la scadenza dell’incarico originario;

–per gli incarichi di nuova istituzione, ovvero per le strutture vacanti, tenuto conto delle 
proposte  formulate  dai  direttori  delle  strutture  di  riferimento,  vengono  conferite  le 
responsabilità sopra indicate con decorrenza 01.01.2013;

Dato atto altresì che, per effetto della riorganizzazione del Dipartimento Sanità Pubblica 
e della attribuzione degli incarichi, si determina una complessiva riduzione delle strutture che 
porta  una  minore  incidenza  sull'utilizzo  delle  risorse  rispetto  al  precedente  assetto 
organizzativo;

Richiamati:

–gli artt. 26, 27 e 28 dei CC.CC.NN.LL. dell’Area della Dirigenza Medica-Veterinaria e 
dell’Area  della  Dirigenza  Sanitaria,  Professionale,  Tecnica  e  Amministrativa  sottoscritti 
l’8.06.2000;

–l'art. 9, commi 1 e 2, D.L. 78/2010, convertito nella Legge 122/2010, che prevede per 
gli anni 2011, 2012, 2013 il divieto di superamento del trattamento economico complessivo dei 
singoli dipendenti, compreso il trattamento accessorio, rispetto a quello spettante per l'anno 
2010; nonché il divieto di aumentare i trattamenti economici complessivi spettanti ai titolari 
degli  incarichi  dirigenziali,  che  non  possono essere  stabiliti  in  misura  superiore  a  quella 
indicata nel contratto stipulato dal precedente titolare;

Dato atto:

–che  la  spesa  derivante è  stata  regolarmente  attribuita  al  conto  competente ed  è 
ricompresa nelle previsioni del budget autorizzato;

–che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza;
                                                                                                             »

Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Direttore del Dipartimento 
Interaziendale Gestionale Amministrazione del Personale proponente.

Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 3 
comma 7° del  D.Lgs.  n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni  esprimono parere 
favorevole;

D E L I B E R A

1) di  procedere,  per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  in  premessa  riportate,  al 
conferimento degli incarichi dirigenziali all’interno del Dipartimento di Sanità Pubblica come 
risultanti dall’elenco nominativo agli atti del Dipartimento proponente, che ne darà adeguata 
pubblicazione sul sito aziendale, nel quale vengono rilevati:

-  gli  incarichi  dirigenziali  in  corso,  qui  confermati  in  quanto  relativi  a  strutture  non 
modificate, ridenominate o riorganizzate, per i quali non si determina alcun rinnovo, ma 
la conferma delle decorrenze già individuate con precedenti provvedimenti;

-  gli  incarichi  dirigenziali  in  corso,  oggetto  di  modificazioni,  le  cui  responsabilità 
vengono  confermate  ai  dirigenti  titolari  delle  funzioni  che  vi  sono  confluite,  con 
decorrenza 01.12.2013, mantenendo inalterata la scadenza dell’incarico originario;

Copia informatica ad uso consultazione



- gli incarichi di nuova istituzione, ovvero le copertura di strutture vacanti, tenuto conto 
delle  proposte  formulate  dai  direttori  delle  strutture  di  riferimento.  Tali  incarichi  di 
responsabilità sono conferiti con decorrenza 01.01.2013.

2) di dare atto che al conferimento degli incarichi dirigenziali derivanti dalla proposta di 
riorganizzazione del Dipartimento Sanità Pubblica a favore di personale medico universitario, 
si procederà con separati provvedimenti, stante la specificità dei criteri di conferimento e la 
necessità di adottare in merito specifici accordi con l'Ente di appartenenza;

3) di attribuire ai dirigenti incaricati il trattamento giuridico ed economico previsto dalle 
vigenti disposizioni normative e contrattuali, sottoscritte anche a livello aziendale, dandosi atto 
nello specifico che si è rispettato il vincolo previsto dall'art. 9, commi 1 e 2 del D.L. 78/2010, 
convertito nella  Legge 122/2010; pertanto,  nel  caso di  conferimento di  incarichi  di  valore 
economico superiore, l'incremento verrà riassorbito dall'eventuale maggiorazione determinata 
da funzioni aggiuntive già riconosciute;

4) di dare atto che l’onere derivante dall'adozione del presente provvedimento trova 
copertura a carico dei  fondi contrattuali  delle varie Aree Dirigenziali  per la retribuzione di 
posizione;

5) di dare atto altresì che, per effetto della riorganizzazione del Dipartimento Sanità 
Pubblica e della attribuzione degli  incarichi,  si  determina una complessiva riduzione delle 
strutture  che  porta  una  minore  incidenza  sull'utilizzo  delle  risorse  rispetto  al  precedente 
assetto organizzativo,  come confermato dalle  elaborazioni  del  Dipartimento Interaziendale 
Amministrazione del Personale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Paolo SALTARI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO              IL DIRETTORE SANITARIO
      (Dott.ssa Paola BARDASI)                              (Dott. Mauro MARABINI)

 
                IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
              (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZ. GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE 
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 28/12/2012
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

28/12/2012 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



Allegato 1) alla delibera n. ____ del _______2012 
 
 

RICOGNIZIONE INCARICHI DIRIGENZIALI NEL DIPARTIMENT O SANITA’ PUBBLICA : 
CONFERME, TRASFORMAZIONI O NUOVI CONFERIMENTI 

conseguenti alla riorganizzazione di cui alla Delib era n. _____ del __________ 
 
 

STRUTTURA:  
(confermata / ridenominata o istituita   

con Delibera n. ____________ del ________): 
 

INCARICATO:  
(Confermato /  Nominato / 
Modificato col presente 

atto): 

PERIODO Incarico:  
(Confermato / 

Nominato / Modificato 
col presente atto): 

DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA Dott. G. COSENZA 
 

Incarico provvisorio 

GLI STAFF AL DIPARTIMENTO 
Programma Sicurezza Alimentare Dr.ssa C. BARARDELLI 01.01.13 – 31.12.15 
M.O. Dip.le Qualità e Accreditamento Dr.ssa P. FAGGIOLI 01.01.13 – 31.12.15 
M.O. Dip.le Amianto e Rischio Chimico Dott. A. BUZZONI 01.01.13 – 31.12.15 
M.O. Dip.le Prevenzione e Controllo Malattie Trasmissibili Dr.ssa M. COVA 15.10.12 – 14.10.15 
M.O. Dip.le Impianti Speciali Grandi Rischi Ing. F. RENDINE 30.11.10 – 29.11.13 
M.O. Dip.le Medicina dello Sport Territoriale Dott. M. CRISTOFORI 01.01.13 – 30.11.13 
- M.O.Dip.le Traumatologia dello Sport e Riabilitazione Dott. M. CELLINI 01.01.13 – 31.12.15 
- Programma Attività Motoria per Soggetti con Dismetabolismi VACANTE -------------------------- 
- Programma Attività Motoria per Soggetti con Cardiopatie 
Pregresse  

VACANTE -------------------------- 

M.O. Dip.le Registro Tumori A.V.E.C. 
 

Dott. S. FERRETTI 
(Ricercatore Universitario) 

01.01.13 – 26.03.15 

M.O. Dip.le Epidemiologia, Screening Oncologici e Programmi 
Promozione della Salute 

Dott. A. DE TOGNI 01.01.13 – 31.12.13 

LE UNITA’ OPERATIVE 
U.O. Funzioni Amministrative Dott. A. PERSANTI 15.02.12 – 31.12.15 
M.O. Servizi Amministrativi Dr.ssa M. MISTRI 01.07.12 – 30.06.15 
U.O. Igiene Pubblica (Dott. E. CONTATO)  

 
(Incarico provvisorio a 
Dott. A. DE TOGNI) 

(Incarico Area Vasta da 
01.02.11) 
Da 01.12.12 

M.O. Igiene degli Ambienti Confinati Dott. F. TADDIA 01.01.13 – 31.12.15 
M.O. Sanità Ambientale Dott. G. FERSINI 01.01.11 – 31.12.13 
M.O. Balneazione Dott. C. TURATTI 01.03.11 – 28.02.14 
U.O. Igiene degli Alimenti e Nutrizione Dott. G. COSENZA 01.01.13  – 30.06.15 
M.O. Igiene Alimenti e Bevande Dr.ssa C. SALETTI 01.12.10 – 30.11.13 
M.O. Igiene della Nutrizione Dott. L. ANDREOTTI 01.12.10 – 30.11.13 
M.O. Acque potabili Dott.ssa C. GOVONI 01.03.11 – 28.02.14 
U.O. Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro Dott.  V. PARMEGGIANI 01.06.10 – 31.07.14 
M.O. Medicina del Lavoro Dr.ssa M. A. BREVEGLIERI 01.01.11 – 31.12.13 
M.O. Sicurezza del Lavoro Ing. L. ROSSI 01.01.11 – 31.12.13 
M.O. Igiene Industriale  Dott. M. MALDOTTI 01.01.11 – 31.12.13 
M.O. Nuovi Insediamenti Produttivi (N.I.P.) Ing. M. BONAZZA 01.01.13 – 31.12.15 
U.O. Impiantistica Antinfortunistica  Ing. M. RIZZATI 01.01.13 – 20.12.16 
M.O. App. Pressione e Impianti Riscaldamento VACANTE -------------------------- 
M.O. Impianti Elettrici e messa a terra VACANTE -------------------------- 
M.O. Apparecchi Sollevamento, Ascensori, Idroestrattori VACANTE -------------------------- 
U.O. Direzione Attività Veterinarie e Igiene degli Allevamenti e 
Produzioni Zootecniche 

Dr.ssa C. BERARDELLI 01.01.13 – 31.07.16 

  
M.O. Igiene Produzioni Animali Dr.ssa A. SORIANI 01.01.11 – 31.12.13 
M.O. Benessere Animale e Igiene degli Allevamenti  Dott. A. POLI 01.06.10 – 31.05.13 
M.O. Sanità Animale Dott. M. TASSINARI 01.01.13 – 31.12.13 
M.O. Anagrafe Zootecnica Dott. G. TREVISI 01.06.11 – 30.06.14 
U.O. Igiene degli Alimenti di origine Animale VACANT E 

(Incarico provvisorio a 
Dr.ssa C. BARARDELLI) 

---------------------------- 
Da 01.01.13 

M.O. Produzione e Commericializzaz. MBV Dott. L. BOSCHETTI 01.01.13 – 31.12.13 
M.O. Impianti Settore Carni/Latte/Uova Dott. C. QUARANTOTTO 01.01.13 – 31.12.13 
M.O. Produzione e Commercializzazione Prodotti Ittici Dott. A. MOSSO 01.01.13 – 31.12.13 
M.O. Commercializzazione e Somministrazione Alimenti O.A. Dott. A. TOSI 01.01.13 – 31.12.13 

 

Copia informatica ad uso consultazione


